
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.383 15 de janeiro de 2024 Página 324

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Villazante & Constantino Ltda - ME Éverton Villazante Constantino 11.304.051/0001-23 Anastácio

Zen - Clínica Psicológica Ltda – ME Vilma Soares 06.262.519/0001-24 Itaquiraí

PORTARIA DETRAN MS “N” Nº 165, DE JANEIRO DE 2024.

“Fixa o Calendário Anual de Licenciamento de veículos 
conforme abaixo discriminado e dá outras providências” 

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito do Mato Grosso do Sul – Detran-MS, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 110/2000, de 24 de fevereiro de 2000, 
do Conselho Nacional de Trânsito- CONTRAN, referente à fixação de calendário para renovação do licenciamento 
anual de veículos; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fixa o Calendário Anual de Licenciamento de Veículos do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo 
com o final de placa, para o exercício de 2024. 

PLACA FINAL MÊS
1 e 2 ABRIL
3 MAIO
4 e 5 JUNHO
6 JULHO
7 e 8 AGOSTO
9 SETEMBRO
0 OUTUBRO

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Campo Grande (MS), 11 de janeiro de 2024.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR
DIRETOR-PRESIDENTE

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA FUNDECT Nº 03/2022 – WATER4ALL 2022
Iniciativas de Programação Conjunta Gestão de Recursos Hídricos em Apoio aos Objetivos de 

Desenvolvimento Sustentável das Nações Unidas

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), em parceria com a Conselho Nacional das Fundações de Amparo a Pesquisas Brasileiras (CONFAP) 
e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), a partir da Chamada Transnacional 
Conjunta Water4all 2022, publicada pelo CONFAP em parceria com o CNPq, European Water4All Partnership, 
torna público o encerramento CHAMADA FUNDECT Nº 03/2022 – WATER4ALL 2022, pela ausência de 
propostas aprovadas.

Campo Grande, MS, 12 de janeiro de 2024.

Nalvo Franco de Almeida Junior
DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

CHAMADA FUNDECT Nº 35/2022 – SERRAPILHEIRA 2022

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), em parceria com a Conselho Nacional das Fundações de Amparo a Pesquisas Brasileiras (CONFAP), 
a partir da 6ª Chamada pública de apoio à ciência do Serrapilheira 2022, publicada pelo CONFAP, torna público 
o encerramento CHAMADA FUNDECT Nº 35/2022 – SERRAPILHEIRA 2022, pela ausência de propostas 
elegíveis.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.383 15 de janeiro de 2024 Página 325

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, MS, 12 de janeiro de 2024.

Nalvo Franco de Almeida Junior
DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

CHAMADA FUNDECT Nº 40/2022 – CHIST-ERA 2022
Apoio a projetos de pesquisa com foco em TI & Comunicação, Inteligência Artificial e Aprendizado 

de Máquina

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), em parceria com a Conselho Nacional das Fundações de Amparo a Pesquisas Brasileiras (CONFAP) 
e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), a partir da Chamada Transnacional 
Conjunta Chist-Era 2022, publicada pelo CONFAP em parceria com CHIST-ERA e a Comissão Europeia, torna 
público o encerramento da CHAMADA FUNDECT Nº 40/2022 – CHIST-ERA 2022, pela ausência de propostas 
elegíveis.

Campo Grande, MS, 12 de janeiro de 2024.

Nalvo Franco de Almeida Junior
DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul

Extrato do Contrato N° 0007/2024/FUNSAU/MS      Nº Cadastral 23665
Processo: 27/012.584/2023
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Fundação Serviços de Saúde de MS-

FUNSAU e HOSPFAR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de medicamentos - CLORIDRATO DE 

ERLOTINIBE para atender as necessidades dos pacientes atendidos pelo Hospital 
5HJLRQDO�GH�0DWR�*URVVR�GR�6XO��FRQIRUPH�FRQGLo}HV��TXDQWLGDGHV��HVSHFL¿FDo}HV�
e exigências estabelecidas no Termo de Referência FUNSAU/00166/2023, na 
Autorização de Compra nº. 42730 e na Proposta de Preços da contratada, os quais 
integram este instrumento, independente de transcrição.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de 
Trabalho n. 20.27201.10.302.2200.6240.0006 - HRMS , Natureza da Despesa 
n. 339030, Item da Despesa n. 33903009, Fonte n. 0165980011.
$�GRWDomR�UHODWLYD�DRV�H[HUFtFLRV�¿QDQFHLURV�VXEVHTXHQWHV�VHUi�LQGLFDGD�DSyV�
aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, 
mediante apostilamento.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 35.820,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e 
vinte reais)

Do Prazo: O prazo de vigência do contrato emergencial é de 180 DIAS ou até a conclusão 
do procedimento administrativo licitatório regular, vedada a sua prorrogação 
na forma do art. 75, VIII, da Lei 14.133/2021.

Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, e pelo Decreto nº 16.118, de 3 de 
março de 2023.

Ordenador de Despesas: Marielle Alves Correa Esgalha
Data da Assinatura: 11/01/2024
Assinam: Marielle Alves Correa Esgalha e Renata Nascimento Marangoni Pinto

Extrato do Contrato N° 0009/2024/FUNSAU/MS         Nº Cadastral 23667
Processo: 27/012.584/2023
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Fundação Serviços de Saúde de MS-

FUNSAU e CERTA MEDICAMENTOS COMERCIAL LTDA


